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Wynalazek niniejszy dSotyczy sposobu
marszczenia np. papieru lub kartonu, jak
również odpowiedniego urządzenia. Spo¬
sób ten można stosować do marszczenia

afkuszów papieru, jak również wstęg pa¬
pierowych. Zamiast papieru i kartonu
można również marszczyć, np. celofan, tka¬
niny lub folię metalową.

Sposób według wynalazku polega na
tym, że papier utrzymuje się między cia¬
łem, zmieniającym kształt i ciałem prze¬
ciwległym, które również może być od¬
kształcane przez stosowanie nacisku me¬
chanicznego, hydraulicznego lub pneuma¬
tycznego, po czym kurczy się odkształca¬
ne ciało a wraz z nim papier w żądanym
kierunku. Gdy chłodzi przy tym o papier,
marszczony według dowolnego znanego

sposobu, otrzymuje się za pomocą sposobu
według wynalazku papier podwójnie mar¬
szczony.

Zależnie od potrzeby papier można
marszczyć jeden raz lub kilka razy, przy
czym takie marszczenie można prowadzić
w kierunku długości lub szerokości, lub w
obydwóch kierunkach, jak również w kie¬
runkach ukośnych.

Według wynalazku marszczenie można
prowadzić jednocześnie w różnych kierun¬
kach, zwłaszcza jednbcześnie w kierunku
podłużnym i poprzecznym. Ciała, zmie¬
niające kształt, wykonane w całości lub
częściowo z gumy układa się przy tym w
ten sposób, że mogą być rozciągane jedno¬
cześnie wzdłuż i w poprzek, w danym ra¬
zie promieniowto, względnie skracane tak,



iż papier, umieszczony między tymi ciała¬
mi, zmniejsza swą ogólną powierzchnię.

Na rysunku uwidoczniono przykład wy¬
konania wynalazku. Fig. 1 przedstawia
przykład przebiegu marszczenia schema¬
tycznie, fig. 2 i 3 przedstawiają proste
przykłady przebiegu marszczenia, fig. 4
przedstawia przykład przebiegu marszcze¬
nia schematycznie w widoku z góry, fig. 5 —
przykład przebiegu marszczenia schema¬
tycznie przy użyciu powierzchni walco¬
wych, fig. 6 i 7 przedstawiają urządzenie
do marszczenia wstęg papierowych sche¬
matycznie, fig. 8 przedstawia przykład je¬
dnoczesnego marszczenia podłużnego i po¬
przecznego schematycznie, fig. 9 — przy¬
kład symetrycznego marszczenia schema¬
tycznie, fig. 10 — urządzenie do marszcze¬
nia w przekroju, fig. 11 — odmianę wyko¬
nania podobnego urządzenia a fig. 12 —
inną odmianę wykonania.

Arkusz papieru układa się między
dwoma podatnymi ciałami 2 i 3 (fig. 1),
które za pomocą przyłożonych płyt 4 do¬
ciska się do siebie w kierunku strzałek tak,
iż utrzymują arkusz 1 z pewną siłą między
sobą. Następnie ciała 2 i 3 ściska się z bo¬
ków za pomocą tłoków 5 tak, iż zmniejsza
się szerokość tych ciał. Arkusz papieru
poddaje się temu samemu zmniejszeniu po¬
wierzchni i układa się zatem w zmarszczki,
których wielkość i rodzaj określa nacisk
ciał 2 i 3 w stosuriku do sztywniości i gru¬
bości arkusza 1. Następnie ciała 2 i 3 od¬
dala się od siebie, a papier wyjmuje się na
zewnątrz.

Jak już wspomniano wystarczy, gdy je¬
dno z ciał, między którymi papier jest
utrzymywany, jest odkształcany. Drugie
ciało może być w tym przypadku zaopa¬
trzone w gładką powierzchnię, na której
przesuwa się papier.

Ciała, zmieniając swój kształt, mogą być
wykonane w każdy sposób dowolny. Cia¬
ła te mogą być w całości lub częściowo
utworzone z gumy. Zamiast gumy ciała te

mogą również składać się z blaszek, np. w
kształcie wiązek tych blaszbk, przesuwa¬
nych względem*siebie, utworzonych z ta¬
śmy metalowej, panków skórzanych lub
materiałów sztucznych.

Blaszki, paski itd. mogą być gładkie
lub szorstkie, pofalowane, powyginane,
zazębione, jak również na stronie zwró¬
conej do papieru mogą być szorstkie. Fig.
2 i 3 przedstawiają niektóre proste przy¬
kłady wykonania. Brzegi pasków wysta¬
ją z obu stron ptoza arkusze papieru, aby
je można było przytrzymać poza powierz¬
chniami marszczonymi (fig. 4). Wiązki
blaszek 3, których szerokość zmienia się za
pomocą tłoków 5, poza powierzchnią pa¬
pieru / są razem ujęte na brzegach 6.
Można to wykonać np. przez proste zaciś¬
nięcie, w danym razie wskutek dołączenia
wkładek z materiałów sztywnych lub po¬
datnych.

Ruch ciał, zmieniających kształt, może
być przeprowadzony za pomocą środków
dowolnych, np. przez zwykłe naciski od
zewnątrz (fig. 1 i 4). Zamiast tego ciała te
mogą być również rozłączone przed ru¬
chem marszczącym tak, iż same pociągają
się później wskutek własnej sprężystości.
Również ciągnienie i ściskanie można po¬
łączyć jednocześnie.

Powierzchnie, między którymi następu¬
je marszczenie, mogą być równe, mogą jed¬
nak posiadać wygięcia dowolne. -Szczegól¬
nie prosty przypadek zachodzi, gdy mar¬
szczenie przeprowadza się między po¬
wierzchniami walcowymi (fig. 5). Wpro¬
wadzono tu szereg arkuszów papieru /
między dwa węże gumowe 7 i 8, które mo¬
gą być rozszerzane względnie zwężane
wskutek ciśnienia cieczy.

Wąż wewnętrzny tworzy wałek, który
może być nadymany, podczas gdy wałek
zewnętrzny przedstawia wewnętrzną ścian¬
kę przestrzeni pierścieniowej, której ścian¬
ka zewnętrzna 9 jest utworzona z blachy
żelaznej. Przez połączenie rurowe 10 i 11
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można wpuszczać lub wypuszczać wodę
pod ciśnieniem lub inny czynnik, dzięki
czemu następuje właściwe marszczenie, jak
również mogą być przeprowadzone dodat¬
kowe zmiany wzajemne kształtu, powodu¬
jące ściskanie, przytrzymanie i zwalnianie
arkusza 1. Również w tym przypadku
można zastosować ciała podatne w postaci
połączonych grup z pojedynczych części,
np. wiązek blaszek. Promieniowo ułożone
blaszki 12 za pomocą pierścienia opasują¬
cego 13, ukształtowanego wewnątrz stoż-
kowo, mogą być rozszerzane względnie
ściskane w całości.

Ciała o rozmaitym rodzaju wykonania
można również połączyć we wspólnym
działaniu, w szczególności przy użyciu wy- ^
giętych powierzchni, pojedyncze zmienia¬
jące kształt ciało, np, stożkowy wąż gumo¬
wy można również doprowadzić do działa¬
nia z ciałem, niezmiernającym kształtu, np.
ze stożkową gładką osłoną żelazną, pod¬
czas gdy ciało, zmieniając kształt, z arku¬
szem papierowym wciąga się djo stożko¬
wej osłony.

Zastosowanie stałych powierzchni śliz¬
gowych, do których dociska się papier, mo¬
że być wyzyskane do działania na gorąco
względnie na suchjo, wskutek czego utrwa¬
la się marszczenie .papierów wilgotnych.
W tym celu paczki pasków blaszanych
można rótonież nagrzewać, do czego poza
parą można stosować gaz lub prąd elek¬
tryczny.

Fig. 6 i 7 przedstawiają przykład mar¬
szczenia wstęgi papierowej. Wstęga 14 pa¬
pieru jest wprowadzana od góry a u dołu
wysuwana, np. przy pomocy pary wałków
15. Ruchy te otrzymują się w podsuwach.
Kawałek wstęgi dostaje się w zakresie ciąg¬
ła 16, które za pomocą dwóch kierownic
krzywych 17 zmienia się w ten sposób, iż
ich szerokość początkowa kurczy się aż do
linii kreskowej 18. Wskutek skurczenia się
następuje odpowiednie marszczenie wstęgi
papierowej, którą wtedy za pomocą pary

wałków 15 pociąga się ponownie dalej.
W tym celu po każdym przebiegu mar¬
szczenia ciało 16 odsuwa się od wstęgi pa¬
pierowej. Krążki 19, przy ruchu względ¬
nym między wygiętymi kierownicami 17 a
ciałami 16, zmniejszają występujące tarcie.

Ciała 16, zmieniające kształt, przepro¬
wadzają (fig, 1) zarówno właściwe mar¬
szczenie, jak również ruchy chwytające
i puszczające wstęgę papierową. Poza tym
ciała te mogą pozostać na swym miejscu.
W tym przypadku podczas marszczenia
krzywe kierownice 17 posuwają się w kie¬
runku strzałki A ku górze. Układ ten mo¬
że być jednak dobrany tak, że krzywe kie¬
rownice 17 pozostają na miejscu, a ciała
16 posuwają się w kierunku strzałki B
w stosunku do kierownic 17. W tym przy¬
padku z marszczeniem w podsuwach na¬
stępuje jednocześnie przesuwanie wstęgi
papierowej 14, co szczególniej jest ko¬
rzystne, gdyż wtedy zadanie pary wałków -
15 ogranicza się do przytrzymywania wstę¬
gi podczas wstecznego posuwu ciał 16.

Zastosowanie sposobu marszczenia w
podsuwach wstęgi papierowej na wygię¬
tych powierzchniach przedstawiono na fig.
7. Wstęga papierowa 14 przesuwa się na¬
przód w kierunku strzałki C. Ciało gład¬
kie 20 nie zmienia kształtu lecz przesuwa
się tam i z powrotem, ciało zaś wydrążone
21 jest zaopatrzone w osłonę gumową 22,
mogącą dostosowywać się do zarysów cia¬
ła 20 wskutek wpuszczania rurą 23 cieczy
pod ciśnieniem. Również obydwa ciała
mogą być wykonane w jakikolwiek inny,
dotychczas zaznaczony sposób, względnie
poruszane i odkształcane.

Podsuwy wstęg papierowych można
dobrać większe lub mniejsze, zależnie od
tego, czy marszczenie ma być osiągnięte
od razu lub w pojedynczych okresach czę¬
ściowych.

Na fig. 8 przedstawiono schematycznie
przykład marszczenia arkusza papierowe- 4
go w kierunku podłużnym i poprzecznym.
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Ciało 24, wykonane z gumy lub tkaniny
gumowej odkształca się jednocześnie na
swej szerokości przy pomocy sił 25, a na
swej długości za pomocą sił 26. Kładąc
arkusz papieru pod rozciągane ciało z
dwóch stron lub pomiędzy dwa takie ciała,
po usunięciu sił 25 i 26 papier marszczy
się jednocześnie w dwóch kierunkach. Sto¬
pień marszczenia zależy od wyciągania się
ciała 24 w obydwóch kierunkach i można
zatem regulować dowolnie.

Fig. 9 przedstawia przykład marszcze¬
nia zupełnie symetrycznego. Ciało 27 tar¬
czy rozciąga się promieniowo przy pomocy
sił 28 tak, iż zajmuje powierzchnię płasz¬
czyzny koła 27a. Gdy arkusz papieru bę¬
dzie umieszczony między dwoma takimi
ciałami i usunie się siły 28, to arkusz skur¬
czy się do wielkości ciała 27. Przy tym
wszystkie elementy powierzchni pozostają
podobne, nie ma zatem żadnego zniekształ¬
cenia. Jest to szczególniej cenne, gdy
chodzi o to, aby arkusze lub folie, zadru¬
kowane figurami lub pismem, można było
zmarszczyć w celu osiągnięcia szczególnych
efektów.

Fig. 10 przedstawia przykład wykona¬
nia urządzenia według wynalazku. Płyta
29 jest wykonana z gumy i zmienia kształt,
przy czym za pomocą sznurków 30, opasu¬
jących częściowo krążki 31, płyta ta jesfc
naprężana mniej lub więcej, czyli może być
zmieniana jej średnica. W tym celu sznur¬
ki są złączone przy krawędzi płyty 32, któ¬
ra może być podnoszona lub opuszczana za
pomocą pewnej siły 33. Krążki 31 są zało¬
żone przy brzegu kadłuba 34. Kadłub jest
pokryty podatną przeponą 35, która z pły¬
tą 29, zmieniającą kształt w odpowiedni
sposób, może być złączona tak, że współ¬
działa w zmianach kształtu płyty 29. W
danym razie płyta 29 wraz z przeponą mo¬
że stanowić jedną całość.

Arkusz 36, przyciskany do płyty 29,
.będzie zmieniał kształt wraz z nią, czyli
przy zmniejszaniu powierzchni arkusz zo¬

stanie zmarszczony w dwóch kierunkach.
Odpowiedni nacisk można otrzymać, np.
wskutek ciśnienia wody lub powietrza, któ¬
re przewodem 37 wprowadza się do kad¬
łuba 34.

Jako część górna może być zastosowa¬
na zupełnie gładka płyta 32, na której pa¬
pier, podlegając większemu tarciu, ślizga
się na płytach 29.

Według fig. 11, zastosowanie części gór¬
nej zupełnie odpowiada części dolnej, gdyż
witedy oddziaływanie ciał, zmieniających
kształt, na marszczony arkusz z obydwóch
stron jest równomierne.

Na fig. 12 górna część przedstawia in¬
ne rozwiązanie. Osłona gumowa 39 jest
naciągnięta na gumowym wężu 40, który
po wprowadzeniu wody pod ciśnieniem lub
powietrza rurką 41 może być rozszerzany.
Przez owinięcie węża sznurem lub zwoja¬
mi drutu można zapobiec zmianie średnicy
węża tak, iż wprowadzony środek pod ci¬
śnieniem służy wyłącznie do wydłużania
samego węża. Cały układ znajduje się w
kadłubie 42, w którym za pomocą przewo¬
du 43 wytwarza się ciśnienie. Dolna ścian¬
ka 44 odpowiada ściance 35.

Gdy część górna oddala się od dol¬
nej, wtedy arkusz 36 wkłada się między te
części, następnie górną część dociska się do
dolnej za pomocą kołnierzy 45, 46 i w koń¬
cu wytwarza się przewodami 37 i 43 po¬
trzebny nacisk między ściankami 36 i 44.

Zasada wynalazku może być urzeczy¬
wistniona również za pomocą innych urzą¬
dzeń, czy to przy pomocy rozpierających
dźwigni, czy to przy pomocy tłoków hydrau¬
licznych lub podobnych urządzeń. Z re¬
guły stosuje się środki, służące do rozcią¬
gania ciał, zmieniających kształt, w środku
tych przestrzeni, które są zakryte podatną
ścianką pokrywającą, gdyż wtedy wytwo¬
rzenie nacisku na powierzchnię szczegól¬
niej jest łatwe w wykonaniu. Nie jest to
jednak bezwzględnie konieczne, gdyż mię¬
dzy dwiema przestrzeniami można również
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umieścić jeden ponad drugim kilka zespo¬
łów ciał, zmieniających kształt tak, iż jed¬
nocześnie można marszczyć większą liczbę
arkuszy względnie folii. W tym przypadku
otrzymuje się układ według górnej części
fig. 12. Zastosowanie wężów nad powierzch¬
niami marszczącymi jest szczególniej ko¬
rzystne, gdyż umożliwia rozmieszczenie te¬
go układu w kilku piętrach.

Stopień marszczenia zależy od granic,
w zakresie których ciała, zmieniające
kształt, są rozciągane. Gdy określone
marszczenie nie wystarcza w pewnym ce¬
lu, to można powtórzyć przebieg marszcze¬
nia wielokrotnie. W końcu mogą być osią¬
gnięte również specjalne wyniki przez po¬
łączenie marszczenia według wynalazku
z pojedynczym marszczeniem według zna¬
nych sposobów w dowolnej kolejności.

Działające powierzchnie marszczące
mogą być gładkie lub szorstkie, w danym
razie zaopatrzone we wzory.

Zastrzeżenia patentów e.

1. Sposób marszczenia np. papieru,
znamienny tym, że papier, umieszczony
między ciałem, zmieniającym kształt i sta¬
łym ciałem przeciwległym lub również od¬
kształcanym przez wywieranie nacisku me¬
chanicznego, hydraulicznego lub pneuma¬
tycznego, kurczy się wraz z ciałem od¬
kształcanym w żądanym kierunku.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tym, że papier, utrzymany między ciałem
odkształcanym i ciałem przeciwległym kur¬
czy się wraz z ciałem odkształcalnym je¬
dnocześnie w kierunku podłużnym oraz po¬
przecznym.

3. Urządzenie do stosowania sposobu
według zastrz. 1 i 2, znamienne tym, że po¬
siada ciało odkształcane i stałe lub także
odkształcane ciało przeciwległe oraz przy¬
rząd ściskający, składający się np. z płyt
(4), za pomocą którego papier zostaje

uchwycony między tymi ciałami i kurczo¬
ny wraz z ciałem odkształcanym,

4. Urządzenie według zastrz. 3, zna¬
mienne tym,, że ciało lub ciała, zmieniają¬
ce kształt, stanowią materiał podatny i są
utworzone zwłaszcza z gumy.

5. Urządzenie według zastrz. 3, zna¬
mienne tym, że ciała, zmieniające kształt,
składają się w całości lub częściowo z wią¬
zek, przesuwnych względem siebie, np.
blaszek, taśm metalowych, pasków ze skó¬
ry, materiałów sztucznych (fig. 2 i 3).

6. Urządzenie według zastrz. 3, zna¬
mienne tym, że zawiera węże gumowe (7
i 8) względnie osłonę gumową (22), od¬
kształcane za pomocą czynników ciekłych
lub gazowych.

7. Urządzenie według zastrz. 3 — 6,
znamienne tym, że ciała odkształcane po¬
siadają kształt okrągły, zwłaszcza walco¬
wy lub stożkowy (fig, 5 i 7).

8. Urządzenie według zastrz. 7, zna¬
mienne tym' że posiada zespoły służące do
jednoczesnego marszczenia większej liczby
arkuszy względnie wstęg.

9. Urządzenie według zastrz. 3 — 8,
znamienne tym, że posiada wałki (15) do
stopniowego doprowadzania lub odprowa¬
dzania arkuszy lub wstęg.

10. Urządzenie według zastrz. 9, zna¬
mienne tym, że zawiera ciała (16), zmie¬
niające kształt, otrzymujące ruchy posuwi¬
sto zwrotne w celu stopniowego przepro¬
wadzania arkuszy.

11. Urządzenie według zastrz. 3f zna¬
mienne tym, że posiada ciała odkształca¬
ne więcej niż w jednym kierunku, wobec
czego służą do rozciągania względnie skra¬
cania jednocześnie w kierunku podłużnym
i poprzecznym względnie promieniowym
(fig. 8 i 9).

Zellstoffabrik Waldhof
Rudolf Haas

Zastępca: inż. F.Winnicki
rzecznik paterttowy
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